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LISTADO DE ASISTENCIA
XII CONFERENCIA SUDAMERICANA SOBRE MIGRACIONES

SANTIAGO, 5 Y 6 DE NOVIEMBRE DE 2012
06/11/2012

A: Asistió
NA: No Asistió

1. DELEGACIONES POR PAISES.

DELEGACIÓN REPRESENTANTE CARGO INSTITUCIÓN EMAIL ASISTENCIA

CHILE
Embajador Eduardo 
Bonilla Menchaca

PPT-Chile Ministerio de 
Relaciones 
Exteriores

ebonilla@minrel.gov.cl A

Ricardo Vargas 
Zamorano

(Jefe Delegación)

Director DIPOC Ministerio de  
Relaciones 
Exteriores

rvargas@minrel.gov.cl A

Mario Cassanello Jefe Depto. 
Extranjería DEM

Ministerio del 
Interior

mcassanello@interior.gov.cl A

Marta Chalhub Directora DICOEX Ministerio de 
Relaciones 
Exteriores

mchalhub@minrel.gov.cl
A

Pedro Hernández
González

Jefe DEPLAMI Ministerio de 
Relaciones 
Exteriores

phernandez@minrel.gov.cl A

Reginaldo Flores Jefe Estudios DEM Ministerio del 
Interior

rflores@interior.gov.cl A

Gaby Guerrero Dirección de 
Servicios 

Consulares

Ministerio de 
Relaciones 
Exteriores

gguerrero@minrel.gov.cl A
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Francisco Devia DIPLAL Ministerio de 
Relaciones 
Exteriores

fdevia@minrel.gov.cl A

Raúl Rivera DIPLAL Ministerio de 
Relaciones 
Exteriores

rrivera@minrel.gov.cl A

Eduardo Cofre DICOEX Ministerio de 
Relaciones 
Exteriores

ecofrea@minrel.gov.cl A

José Miguel Castro DICOEX Ministerio de 
Relaciones 
Exteriores

jcastrot@minrel.gov.cl A

Maximiliano Bejares DICOEX Ministerio de 
Relaciones 
Exteriores

mbejares@minrel.gov.cl A

ARGENTINA
Rubén Buira

(Jefe Delegación)
Director General de 

Asuntos 
Consulares

Ministerio de
Relaciones 
Exteriores

digac@cancilleria.gov.ar
cultural_cbarc@mrecic.gov.ar

A

Gabriel Servetto Director de 
Migración (DIMIG), 
Dirección Gral. de 

Asuntos 
Consulares

Ministerio de  
Relaciones 
Exteriores

consargen@cotas.com.bo
consuladoar@entelnet.bo

A

Nora Pérez Vichich Asesora  Principal  
(DIMIG)

Ministerio de 
Relaciones 
Exteriores

noraperez.vichich@gmail.com A

Luciana Litterio Jefe Departamento 
argentinos en el 

Exterior de la DNM

Ministerio del 
Interior

llitterio@migraciones.gov.ar A

BOLIVIA
Fernando Calderon

NA
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BRASIL Rodrigo do Amaral 
Souza

(Jefe Delegación)

Director de 
Inmigración y 

Asuntos Jurídicos,  
Subsecretaria-

Geral das 
Comunidades 
Brasileiras no 

Exterior

Ministerio de 
Relaciones 
Exteriores

rodrigo.amaral@itamaraty.gov.br
A

Marcos Vinicios de 
Araujo Vieira

Coordinador del 
Departamento de 

Inmigración y 
Asuntos Jurídicos

Ministerio de 
Relaciones 
Exteriores

marcos.vieira@itamaraty.gov.br A

João Guilherme
Lima Granja Xavier 

da Silva

Jefe de Gabinete 
de Secretaria 

Nacional de Justicia

Ministerio de 
Justicia

joao.granja@mj.gov.br A

Silvio Rhomedes 
Bandeira Assumpcao

Primer Cónsul 
General Adjunto

Consulado 
General de 

Brasil en Chile

consulgeraladjunto@consbraschile.cl A

Daniel Augusto 
Rodriguez Ponte

Primer Secretario

Embajada de
Brasil en 
Santiago

daniel@embajadadebrasil.cl A

COLOMBIA Santiago Figueroa 
Serrano

Embajador 
Extraordinario y 
Plenipotenciario

Embajada de 
Colombia en 

Chile

santiago.figueroa@cancilleria.gov.co A

Álvaro Calderón 
Ponce de León

Director de Asuntos 
Migratorios, 

Consulares y 
Servicio al 
Ciudadano

Ministerio de 
Relaciones 
Exteriores

alvaro.calderon@cancileria.gov.co
A

Ivonne Forero 
Bejarano

Coordinadora del 
Grupo Interno de 

Trabajo de 
Colombia Nos Une

Ministerio de 
Relaciones 
Exteriores

ivonne.forero@cancilleria.gov.co A
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Antonio Hernández

Subdirector de 
Extranjería de la 

Unidad 
Administrativa 

Especial de 
Migración Colombia

Ministerio de 
Relaciones 
Exteriores

antonio.hernandez@migracioncolombia.gov.co A

Diana Mejía Molina Consejero
Embajada de 
Colombia en 

Chile

diana.mejia@cancilleria.gov.co A

Sergio Bueno
Director Migración 

Colombia
Migración 
Colombia

sergio.bueno@migracioncolombia.gov.co A

ECUADOR Embajador Gonzalo 
Andrade

Director General de 
Asuntos de 
Migración y 
Extranjería

Ministerio de 
Relaciones 
Exteriores

gandrade@mmrree.gob.ec
A

Carlos Sánchez Cónsul General
Embajada de 

Ecuador

carlinsanchez62@hotmail.com A

Estefani Santos
(Jefe Delegación)

Subsecretaria 
General de 

SENAMI

Secretaría 
Nacional del 

Migrante
esantos@senami.gob.ec

A

Remigia Saldaña 
Abad

Directora de 
Relacionamiento 

Internacional

Secretaría 
Nacional del 

Migrante

rsaldana@senami.gob.ec
A

Marjorie Ulloa
Encargada de 
Negocios A.I

Embajada de 
Ecuador en 

Chile
marjorieulloa@hotmail.com

A

PERÚ Manuel Talavera
(Jefe Delegación)

Director General
Ministerio de 
Relaciones 
Exteriores

mtalavera@rree.gob.pe
A



MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES
Dirección de Política Consular

Departamento de Planificación Migratoria Internacional

5

URUGUAY

Jorge  Muiño
Sub Director 

General de Asuntos 
Consulares y Vinc.

Ministerio de 
Relaciones 
Exteriores

dgconsulares.vinculacion@mrree.gub.uy A

Judith Torrente
Cónsul General de 

Uruguay

Embajada de 
Uruguay en 

Chile

urusgo@uruguay.cl A

VENEZUELA
Marisela Bermúdez

Encargada de 
Negocios 
Venezuela

Embajada de 
Venezuela en 

Chile
mariselabermudez@gmail.com

embve.chile@mppre.gob.ve

A

SURINAM
Letitia D.van Samson-

Kohinor Consular Affair
Ministry of 

Foreign Affairs letitia.vansamson@foreignaffairs.gov.sr
A

GUYANA
Barbara Eldeca Haley Director, Multilateral 

and Global Affairs 
Dept

Ministry of 
Foreign Affairs

bhaley@mingov.gov.gy A

2. SECRETARIA TÉCNICA

NOMBRE UNIDAD CARGO EMAIL ASISTENCIA

Diego Beltrand Oficina Regional de la OIM 
para América del Sur

Director América del Sur OIM dbeltrand@iom.int A

Jorge Peraza Oficina Regional de la OIM 
para América del Sur

Oficial de Proyecto jperaza@iom.int A

Jorge Gurrieri Oficina Regional de la OIM 
para América del Sur

Consultor en Políticas de 
Inmigraciones

jgurrieri@iom.int A

Ezequiel Texido Oficina Regional de la OIM 
para América del Sur

Oficial de Enlace y Politicas etexido@iom.int A
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3. INVITADOS ESPECIALES

PAISES ENCARGADO EMAIL INSTITUCIÓN ASISTENCIA

CANADÁ
Evelyne Coulumbe

Angela.Godoy@international.gc.ca
Embajada de Canadá

Consejera
A

Annie Lafontaine annie.Lafontaine@international.gc.ca Embajada de Canadá A

EL SALVADOR Aída Elena Minero Reyes embasalva@adsl.cl Embajada de El 
Salvador en Chile

A

Margarita Aragón Pineda maragon@rree.gob.sv Embajada de El 
Salvador en Chile

A

MÉXICO Mario Leal Campos palvarado@emexico.cl
www.emexico.cl

Embajada de México 
en Chile

A

Perla Alvarado palvarado@emexico.cl Responsable de 
Cooperación y 

Asuntos Económicos

A

PANAMÁ María Alejandra Martin mmartin@mire.gob.pa Jefa del 
Departamento 

Consular M.RR.EE

A

Johanna Aguirre Frias jaguirre@mire.gob.pa Abogada  M.RR.EE A

Minela Itzel Hernández minelawot@hotmail.com Jefe de Asesoría 
Legal

A

Abner Alemán
alemanabner@hotmail.com

Asistente del 
Viceministro de 

Seguridad Pública

A

HONDURAS María del Carmen 
Nasser de Ramos

honduras@tie.cl A

Cesar Marín marin.cr@gmail.com A
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4. OBSERVADORES

ORGANISMOS NOMBRE CARGO MAIL ASISTENCIA

CONFERENCIA 
REGIONAL DE 
MIGRACIONES 

(CRM)

Oliver Bush Espinosa Coordinador obush@iom.int
A

SECRETARIA 
GENERAL 

IBEROAMERICANA 
(SEGIB)

Norberto Ianelli Director de la Oficina de 
Representación de SEGIB 

en Montevideo

eiglesias@segib.org
A

COMUNIDAD 
ANDINA DE 

NACIONES (CAN)

Genaro Baldeón 
Herrera

Director Genera a.il SGCAN syturbe@comunidadandina.org A

Guido Mendoza 
Fantinato

Coordinador  de los 
Programas de Migración 

Trabajo y Empleo
gmendoza@comunidadandina.org

A

MERCADO COMÚN 
DEL SUR 

(MERCOSUR)

João Guilherme
Lima Granja Xavier da 

Silva

Jefe de Gabinete de 
Secretaria Nacional de 

Justicia
joao.granja@mj.gov.br

A
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5. REPRESENTANTES DE LA SOCIEDAD CIVIL

NOMBRE NOMBRE MAIL ASISTENCIA

SERVICIO JESUITA A MIGRANTES Gastón González gastóngp@gmail.com
A

RED INTERNACIONAL DE 
MIGRACION SCALABRINIANA

Idenilso Bartolotto viceincami@gmail.com A

6. ORGANISMOS INTERNACIONALES

DELEGACIÓN REPRESENTANTE CARGO EMAIL ASISTENCIA

OIM Ana Duran
Asesora Principal 

para las Américas de 
la Dirección General

aeduran@iom.int A

Viviana Mellado
Encargada de Oficina 

OIM Chile
vmellado@oim.int A

Marcelo Pisani
Jefe de la Oficina de 

la OIM Colombia
mpisani@oim.int A

OIT Sarah Gammage santiago@oitchile.cl A
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UNESCO
Victoria Uranga

Jefa Área Sección del 
Conocimiento v.uranga@unesco.org

A

CEPAL / 
CELADE Jorge Martínez Experto jorge.martinez@cepal.org

A

ACNUR
Fabio Varoli Jefa de Oficina en 

Chile
varoli@unhcr.org

A

UNICEF
Andrea Balart Abogada/Consultora abalart@unicef.org

A

DELEGACIÓN 
DE LA UE EN 

CHILE

Justine Delefortrie justine.delefortrie@eeas.europa.eu
delegation-chile@eeas.europa.eu

A

Beatriz González beatriz.gonzalez@eeas.europa.eu
A
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7. EQUIPO DE TRABAJO PRESIDENCIA PRO-TÉMPORE Y SECRETARÍA CONFERENCIA

FUNCIÓN NOMBRE DEL FUNCIONARIO MAIL

Secretaria Ejecutiva Presidencia y Enlace OIM Sra. Rebeca Aviles Donoso raviles@minrel.gov.cl

Apoyo Presidencia Srta. Sara Saenz ssaenz@minrel.gov.cl

Apoyo Secretaria Sra. Elsa Muñoz Rodríguez emunozr@minrel.gov.cl

Apoyo DEPLAMI Señor Sebastián Lemp slemp@agci.cl

Apoyo DEPLAMI Srta.  Claudia Pérez cperez@minrel.gov.cl

Apoyo DEPLAMI Srta. Isabel Vergara isabel.vergara@mail.udp.cl

Apoyo DEPLAMI Señor Francisco Meli fmeli@minrel.gov.cl

8. EQUIPO DE TRABAJO SECRETARÍA TECNICA

FUNCIÓN NOMBRE DEL FUNCIONARIO MAIL

Cooperación Técnica y Proyectos Srta. Claudia Araya caraya@iom.int

Cooperación Técnica y Proyectos Srta. Yelka Ocon yooqueli@iom.int

Santiago, Noviembre 2012
PH/FM


